
建设项目环境影响报告表

（ “ 区 域 环 评 +环 境 标 准 ” ）

（污染影响类）

项目名称： 年产精密零部件 25万套提升改造项目

建设单位（盖章）： 嘉兴晨人一信仪表有限公司

编制日期： 2024年 12月

浙江省工业环保设计研究院有限公司



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 28
[...]
3 碱槽 定期添加，2周更换 1次 0.08 25 废碱槽液

4 清水槽 逆流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

5 中和槽 定期添加，2周更换 1次 0.08 25 清洗废水

6 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

7 化抛槽 定期添加，30天更换 1次 0.033 10 作危废处置

8 清水槽 逆流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

9 除灰槽 定期添加，30天更换 1次 0.03 10 废槽液

10 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

11 超声波 定期添加，30天更换 1次 0.03 10 废槽液

12 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

13 氧化槽 不更换，定期添加 0 0 -
14 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

15 超声波 定期添加，30天更换 1次 0.03 10 废槽液

16 清水槽 逆流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

17 着色槽 不更换，定期添加 0 0 -
18 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 染色废水

19 着色槽 不更换，定期添加 0 0 -
20 清水槽 逆流排放 0.08 0.64 192 染色废水

21 封闭槽 定期添加，30天更换 1次 0.03 10 废槽液

22 清水槽 逆流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

23 封闭槽 定期添加，30天更换 1次 0.03 10 废槽液

24 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

25 封闭槽 定期添加，30天更换 1次 0.03 10 废槽液

26 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

27 封闭槽 定期添加，30天更换 1次 0.03 10 废槽液

28 清水槽 溢流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

29 中和槽 定期添加，2周更换 1次 0.08 25 废槽液

30 清水槽 逆流排放 0.08 0.64 192 清洗废水

31 合计 10.17 3050 不含化抛废槽液

注：年工作日 300天，周工作日 6天；除化抛废槽液外其余废槽液均作废水排放。



129

类比现有企业生产废水水质和物料衡算，本项目阳极氧化线清洗废水水

质情况见表 4-23。
表 4-23 建设项目阳极氧化线清洗废水产生情况

序号废水类别
废水产生量

污染物浓度
t/d(平均) t/a

阳极氧化线

清洗废水

清洗废水 9.6 2880 pH1~2、CODCr300mg/L、氨氮 20
mg/L、总铜 15mg/L、总锌

5mg/L、总铁 10mg/L、
LAS1.0mg/L、总磷 2000mg/L、总

氮 160mg/L、石油类 20mg/L

废槽液 0.57 170
小计 10.17 3050

2条合计 20.33 6100
（3）酸雾喷淋废水

本项目自动化阳极氧化生产线运行过程会产生硫酸雾、硝酸雾等，酸雾经

收集、喷淋吸收塔吸收处理后排放。项目设有 2 套酸雾喷淋塔，酸雾吸收剂采

用 10~15%氢氧化钠溶液等，喷淋塔设循环水系统，喷淋塔吸收水进行循环使

用；为保证喷淋塔的处理效果，需定期进行更换。根据业主提供资料，每套酸

雾处理设施喷淋吸收水一般每 15天更换 1次，酸雾喷淋塔容积均为 5m3，则本

项目 2套酸雾喷淋塔酸雾喷淋废水产生量为 200t/a。酸雾喷淋废水水质 pH10～

12、盐分 5%、CODCr＜100mg/L。

（4）蒸汽冷凝水

本项目阳极氧化生产线槽液加温、工件烘干等过程需使用蒸汽，蒸汽使用

过程会产生蒸汽冷凝水。项目实施后蒸汽使用量约 3000t/a，蒸汽冷凝水产生量

按 90%计，则项目蒸汽冷凝水产生量约 2700t/a，蒸汽冷凝水水质较好，经疏

水阀回收回用于生产清洗，回收量为 2700t/a。

（5）废切削液处理冷凝液

根据核算，本项目需低温蒸发处理的废切削液约 70t/a，低温蒸发过程中蒸

汽经冷却后产生的冷凝液约 63t/a。蒸发冷凝废水进入现有生产废水处理系统，

处理后的废水达接管标准后纳管排放。类比德西福格汽车配件（平湖）有限公

司废切削液低温蒸发处理的监测数据，低温蒸发后产生的冷凝液废水水质：

pH7~9，CODCr1000mg/L，氨氮 50mg/L。

（6）初期雨水

根据要求，本项目需对生产厂区初期雨水进行收集处理。项目初期雨水总排放

量按年平均降雨量的 10%计算，根据资料，平湖平均年降雨量约 1218.1mm，项目

铝氧化生产厂区车间、危废仓库及周边硬化路面总汇水面积约 4500m2，则初期雨



130

水产生量为 548.15t/a，主要污染物为CODCr、石油类和SS等。

2、综合生产废水处理

参照现企业及物料衡算，可确定项目生产废水水质情况见表 4-24。

表 4-24 扩建目废水产生情况

废水类别
废水产生量

污染物浓度
t/d(平均) t/a

生产

废水

超声清洗废水 2.33 699
pH2~3、CODCr800mg/L、氨

氮 50 mg/L、总铜 15mg/L、总

锌 5mg/L、总铁 10mg/L、
LAS5mg/L、总磷

1634.68mg/L、总氮

131.5mg/L、石油类 50mg/L、
SS100mg/L

阳极氧化清洗

废水
20.33 6100

酸雾喷淋废水 0.67 200
切削冷凝液 0.21 63
初期雨水 1.83 548.15

合计 25.37 7610.15

项目综合生产废水经废水处理设施处理后接入周边市政污水管网（其中总

铜、总锌执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）表 1中的“间接

排放（太湖流域）”要求，氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业间接排放限值，总氮执行《污

水排入下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B 级标准，总铁执行浙江

省地方标准《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB 33/844-2011）表 1特别排放

浓度限值，其他污染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级

标准），最终送嘉兴联合污水处理厂集中处理，处理尾水达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。

综合废水经收集后排入现有污水处理站进行处理，废水处理工艺主要为“芬

顿反应沉淀+A/O+混凝沉淀”，现有综合废水设计处理能力为 40t/d，项目实施

后，全厂生产废水产生量为为 11409.15t/a、38.03t/d，在生产废水设计处理规

模 40t/d内。项目废水处理工艺流程图见图 4-2。

图 4-2 扩建项目废水治理措施工艺流程图

根据企业提供的废水处理设计方案，生产废水处理工艺流程说明：



131

车间研磨废水排至研磨废水收集池，定期抽至酸析反应沉淀池，在机械搅

拌作用下，将 pH调至适当位置，将研磨液等污染物质从废水中析出，从而去除

大部分污染物质，上清液排至芬顿氧化反应沉淀池。

车间综合废水排至调节池，在调节池平衡水质水量，调节池废水经泵定量

提升至间歇式芬顿氧化反应沉淀池，在机械搅拌作用下，投加芬顿组合试剂，

严格控制 pH反应条件，在一定反应时间后静止沉淀进行泥水分离，从而去除绝

大部分的磷酸根离子和部分 SS、有机污染物等，出水进入 pH反调池，调节适

当 pH值后经过中转池抽至生物反硝化池，在反硝化池内投加适当碳源，通过微

生物的反硝化作用将硝酸盐进行充分降解，后经过好氧微生物的硝化及碳化作

用将废水中剩余有机污染物进行有效去除，达到一定反应时间后静止沉淀进行

泥水分离。上清液抽至混凝反应沉淀池，通过投加混凝试剂及控制适当 pH值进

行充分反应，确保混凝反应沉淀出水清澈及水质指标的稳定达标排放。

酸析反应沉淀污泥、芬顿氧化反应沉淀污泥、混凝反应沉淀污泥及生化剩余污

泥排入污泥池内，经压滤机压滤后干泥外运安全处置，滤液回调节池重新处理。

结合现有废水运行情况，扩建项目生产废水处理达标性分析见表 4-25。

表 4-25 扩建项目生产废水处理达标性分析

工艺段 CODCr NH3-N TP TN 石油
类

LAS 总铁 总铜 总锌 总铝

综合生产

废水产生

浓度mg/L
800 50 1634.68 131.5 50 5 10 15 5 500

处理效
率% 80 90 99.6 70 80 80 90 95 80 99.8

纳管浓度
mg/L 160 5 6.5 39.5 10 1 1 0.75 1 1

纳管标准
mg/L ≤500 ≤35 ≤8 ≤70 ≤20 ≤20 ≤2 ≤1.5 ≤4 -

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 -

据此分析，综合生产废水经处理后其中总铜、总锌满足《电镀水污染物排放标

准》（DB33/2260-2020）表 1中的“间接排放（太湖流域）”要求，氨氮、总磷

符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业

间接排放限值，总氮符合《污水排入下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的

B级标准，总铁符合《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB 33/844-2011）表 1特别

排放浓度限值，CODCr、石油类、LAS等满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4三级标准，纳管送嘉兴联合污水处理厂集中处理；嘉兴联合污水处理厂

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级A标准

和《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）。



132

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

扩建项目废水产生与排放情况见表 4-26。
表 4-26 扩建项目废水产生及排放情况一览表

污染物名称 产生量（t/a） 纳管浓度

（mg/L） 纳管量（t/a） 削减量（t/a） 环境排放浓度

（mg/L） 环境排放量（t/a）

生产废水

废水量 7610.15 / 7610.15 0 / 7610.15

CODCr 6.088 160 1.218 5.784 40 0.304

NH-N 0.381 5 0.038 0.365 2 0.015

总磷 7.610 6.5 0.050 7.608 0.3 0.002

总氮 0.609 39.5 0.300 0.517 12 0.091

LAS 0.038 1 0.008 0.034 0.5 0.004

总铜 0.076 0.75 0.008 0.068 0.5 0.008

总锌 0.114 1 0.006 0.110 1 0.004

石油类 0.761 10 0.152 0.685 1 0.076

总铝 0.381 1 0.076 0.373 1 0.008

总铁 3.805 1 0.008 3.797 1 0.008

综上，本次扩建项目生产废水年总排放量为 7610.15t/a，本次扩建项目新增阳极氧化面积为 25万 m2，单位镀层基准排水量

为 30.44L/m2＜100L/m2，符合《浙江省电镀产业环境准入指导意见》要求。

本项目的实施将淘汰现有半自动铝阳极氧化线，因此，现有半自动铝阳极氧化线生产废水、废气喷淋废水作为“以新带老”

替代削减，废水以新带老削减量具体见表 4-27。



133

表 4-27 项目废水源强“以新带老”削减量

污 染 物 环境排放量(t/a)*

生产废水

废水量 2080
CODCr 0.083
氨氮 0.004
总磷 0.001
总氮 0.025
LAS 0.0005
总铁 0.0002
总铜 0.0002
总锌 0.001

石油类 0.002
总铝 0.001

*注：环境排放量按嘉兴市联合污水处理厂尾水排放浓度标准乘以废水排放量计算。

项目实施后，全厂废水源强产生及排放情况见表 4-28。

表 4-28 全厂废水源强产生及排放情况表

污染物名称 现企业达产排放量① 本项目新增量② 以新带老削减量③ 总环境排放量④ 排放增减量⑤

生产废水

（合计）

废水量 5879 7610.15 2080 11409.15 5530.15

CODCr 0.235 0.304 0.083 0.456 0.221

NH-N 0.012 0.015 0.004 0.023 0.011

总磷 0.002 0.002 0.001 0.003 0.001

总氮 0.071 0.091 0.025 0.137 0.066

LAS 0.001 0.004 0.0005 0.005 0.004

总铁 0.001 0.008 0.0002 0.008 0.007



134

总铜 0.001 0.004 0.0002 0.004 0.003

总锌 0.002 0.008 0.001 0.009 0.007

石油类 0.006 0.008 0.002 0.011 0.005

总铝 0.003 0.008 0.001 0.010 0.007

生活污水

废水量 3000 0 0 3000 0.00

CODCr 0.120 0 0 0.120 0.00

NH-N 0.006 0 0 0.006 0.00

由上表可知，本项目实施后，企业生产废水产生量为11409.15t/a、38.03t/d，在生产废水设计处理规模40t/d内，企业生产

废水总排放量为11409.15t/a、38.03t/d，项目实施后全厂阳极氧化面积为40万m2，单位镀层基准排水量为28.52L/m2＜

100L/m2，符合《浙江省电镀产业环境准入指导意见》要求。

4.2.2.2项目水污染物排放信息

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）附录G，项目实施后全厂废水污染物排放信息表见表 4-29~表 4-31。

表 4-29 企业全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施